Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies octavus et nonus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1865 [erschienen] 1866

Caput III. De gesta a Sancto prodigiosa pro Thessalonicensibus in peste
cura a.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72229](#)

A. JOANNE
THESSAL. AR-
CHIEP.

sibi collati conciliatori, sancto et gloriosissimo τυρι Δημητρίῳ. Ὄτι αὐτῷ πρέπει πάσα δόξα, τι-
martyri Demetrio; quia illum decet omnis μή, καὶ προσκύνησις νῦν καὶ ἀστ, καὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν
gloria, honor et adoratio nunc et semper etc. αἰώνων. Αμήν.

ANNOTATA.

a Caput hoc, seu potius, quod in eo narratur, miraculum sequentem hunc in codice Ms. olim Mazarinæ, nunc regio Parisiensi, in quo a fol. 35 usque ad fol. 39 excurrunt, præfert titulum: Περὶ τῶν ἀμφόρων ἔχοντος ἐπάγχου, id est, De prefecto, sanguinis fluxum passo. Porro quod miraculum illud non e laudato olim Mazarinæ, sed e bibliothecæ Vaticanae codice Ms. 821 decerpsum habemus, idcirco id hic editur e posteriori isthoc litterario monumento, in quo licet Joannis Thessalonicensis nomine non signetur, illustri tamen huic scriptori a nobis attribuitur ob rationes, quas in Annotatis, cap. præcedente ad lit. a subnexis, adduvi.

b Fuerit ergo præfectus, de quo hic agitur, militum, ut appareat, per Illyricum magister; quale autem id fuerit officium, apud Pancirolium in concinato in imperii Orientalis Notitiam Commentario cap. 30 et 54 expositum invenies colligentes etiam ex iis, quæ horum capp. priori is scriptor afferit, præfectum seu magistrum militum, de quo hic, præfecto prætorii Illyrici non paruisse, contra ac non nemo forte existimet, quod spectabile eorum, qui sub præfecti Illyrici principatu erant, agmen gubernasse, hic dicatur. Nec propterea tamen putandum est, cum Pancirolo Joannem Thessalonicensem hic pugnare; ita enim posterior hic scriptor potest intelligi ut milites, quorum agmina præfectum a se memoratum præfuisse ait, sub præfecti prætorii Illyrici principatu, non parendo, sed commorando dumtaxat, fuisse, significatum voluerit.

c Hinc collige, jam inde Joannis Thessalonicensis xatae seu seculo septimo verosimilimeque etiam aliquanto citius, ac proinjam inde saltem a seculo sexto pro primario civitatis Thessalonicensis patrono habitum fuisse S. Demetrium, qui proinde etiam jam tum cultu ecclesiastico plane insigni fuit indubie ibidem gavisus.

B d Jobi cap. 5, v. 19 Græcis hisce, Εἴχας ἐξ ἀναγκῶν σε ἐξελεῖται, textus sacri verbis, quæ ego hic, verbum verbo reddens, interpretatione sum, sexies ex angustiis te eripiet, sequentia isthac in vulgata respondent: In sex tribulationibus liberabit te.

e Eliphaz nempe.

f Græcis verbis, mox ad lit. d recitatis, proxime hæc loco ibidem citato in Textu sacro subduntur: ἵνα τῷ ἐβδόμῳ οὐ μὴ ἔλεγοτα σὺν υἱοῖ, iis autem in Vulgata isthac respondent: Et in septima non tanget te malum; Et sane cum ad feminini generis substantivum præcedens Tribulatio adjectivum numerale Septimus referendum videatur, Vulgata omnino hic standum apparet. Verum licet pariter feminini generis in textu Græco sit substantivum, ad quod adjectivum numerale ἐβδόμος referendum videtur, hoc tamen in Græco sacra Scripturæ textu, quod propterea et a me hic factum, masculino genere affertur, itaque acceptum discursui, quem Joannes hic subdit, materiem subministravit.

g Hæc ipsa Latine a me hic redditio Joannis Thessalonicensis verba ἐρέσθω etc in Græco sacrae Scripturæ textu Psalmo 85, v. 18 habentur, iisque in Vulgata respondent hæc: Eruisti animam meam ex inferno inferiori.

h Ita fere Isaiae 38, v. 17.

i Prolixam hanc orationem a præfecto, de quo hic, cum sanitati fuisse prodigiose restitutus, prolatam fuisse, verisimile haud appetat. Quare viv dubitandum est, quin huic illam Joannes, oratorum more loquens, pro arbitrio affinxerit. Apud Mabillonum, apud quem tom. I Analect. Vet. miraculum, hoc cap. relatum, pag. 73 et seq. ab Anastasio bibliothec. etiam refertur, nihil simile occurrit.

CAPUT III.

c De gesta a Sancto prodigiosa pro Thessalonicensibus in peste cura a. F

Thessaloniken-
senses, qui
Sancti opem
xp̄ius in
morbis fuere
experti,

Mariam arenam, dilecti fratres, pluviae guttas numerare, aut facta in corporum morbis a Victoris decorato gloriosissimoque martyre Demetrio miracula exponere, perinde est: nec de iis loquer, quæ antiquis aut etiam antiquissimis temporibus manifestata sunt, sed nec de iis, quæ sub nobis ipsis, ut peccatoribus, per ineffabilem ipsius patriumque erga cives amorem sunt gesta. Ad alia sermonem convertam, cum memoraro miraculum, nuper gestum, quod audientes omnes fere, recte novi, agnoscetis, testimoniumque simul veritati præbebitis. Ante annos enim paucissimos evenit, nec ullius ex omnibus, opinor, auditum fugit; multi autem etiam experientia Martyris in visitando misericordiam cognovere vel ipsimet beneficium experti, vel domesticos habentes, qui inexpectato mortem evasere. Quid vero moror,

Iτο, ἀδελφοὶ ἀγαπητοὶ, καθίστηκεν, ἅμμον θα-
λασσῶν καὶ σταγίνας ὑετοῦ κατὰ τὸ γεγραμμένον
ἀριθμεῖ, ἡ τὰς θαυματουργίας ἐν σωματικαῖς νόσοις
γεγενένας ἐπιτίθεσθαι τοὺς καλλινόους καὶ ὑπερεδόξου
μάρτυρος Δημητρίου, καὶ οὐδέποτε λέγω τὰς πάλαι ἡ
πρόπτελαι κατὰ καροφὸς ἐνθανισθεῖσας, ἀλλ᾽ οὐδὲ τὰς
ἐργά ημῶν αὐτῶν, καίτοι ἀμφοτέλον ὃντων ἐπιτελε-
σθεῖσας διὰ τὴν ἀρατὸν αὐτὸν καὶ πατρῷν πρὸς τοὺς
πελτίτας φιλοστοργίαν. Τούτου καὶ τοῦ ἐναγχυστεγεγενένου
θαυματουργῆματος ἐπιμνησθεὶς ἐφ' ἔπειτα τρέψω τὸν
λόγον, ὅπερ ἀπόσπατες, εὑ̄ δύσα ἦτι σχέδιον οἱ
πάντες ἐπιγνόσθε, καὶ συμμαρτυρήσετε τῇ ἀληθείᾳ.
Πηρ γάρ λίνη διηγοτῶν ἐτόν γεγένεται, καὶ οὐδένες τῶν
πάντων οἷμα τὴν ἀκοὴν διαπέρενεν, οἱ δὲ πολλοὶ καὶ
πειρά τὴν ἐπικεκτηκίν τοι μάρτυρος φιλανθρωπίαν
ἐπέγνωσαν, ἡ αὐτὸς τῆς εὐεργεσίας αἰσθέμενος, ἡ οἰ-
κεῖος ἐχόντες τοὺς ἐξ ἀπροσδοκήτου διαψυγόντας τὸν θά-
νατον· τί δὲ μέλλω καὶ οὐ ποιῶ τῇ διηγήσει καταφανὲς
τὸ λεγόμενον, μάλιστα καὶ τὸ θαρρεῖν ἔχων ὡς οὐκ ἀπ-
στήσομαι πρὸς εἰδότας διαλεγόμενος;